Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia

PORTARIA Nº Nº 089/2019-ICSEZ, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E

ZOOTECNIA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 8º da Resolução nº
009/2009-CONSAD,

CONSIDERANDO a publicação do Edital de Abertura nº 081/2019 –

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos, no
Diário Oficial da União de 26/11/2019, nº 228, seção 3, páginas 109 a 111,
destacando as três áreas destinadas ao Instituto de Ciências Sociais, Educação e
Zootecnia;

CONSIDERANDO a Homologação Definitiva das inscrições do Edital nº

081/2019, conforme Edital PROGESP nº 068/2019 publicado no site da Universidade
Federal do Amazonas, em 18/12/2019, constando que houve sete inscrições
deferidas para a área Artes Visuais ou Educação Artística (código 8119ICSEZ02);

CONSIDERANDO o Ofício nº 094/2019/CLAV/ICSEZ/UFAM, deste dia

27/12/2019, da Coordenação de Colegiado de Curso de Artes Visuais deste Instituto,
que encaminhou a indicação de docentes para compor a Banca Examinadora para a
área Artes Visuais ou Educação Artística (código 8119ICSEZ02);

CONSIDERANDO a Medida de Urgência (decisão ad referendum) do

Conselho Diretor do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia, deste dia
27/12/2019, acerca da composição da Banca Examinadora para a área Artes Visuais
ou Educação Artística (código 8119ICSEZ02),

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR Banca Examinadora de seleção para contratação de

Professor Substituto relativa à área Artes Visuais ou Educação Artística (código
8119ICSEZ02), objeto do Edital nº 081/2019, para atender o Instituto de Ciências
Sociais, Educação e Zootecnia, conforme quadro anexo a esta Portaria.

Art. 2º ESTABELECER e ALERTAR  que a Banca Examinadora observe

criteriosamente os procedimentos para o certame estabelecidos em lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Portaria nº 089/2019-ICSEZ (0087235)         SEI 23105.014311/2019-00 / pg. 1

 JOSÉ LUIZ PEREIRA DA FONSECA

______________________________________________________________________________________________

ANEXO DA PORTARIA GD Nº 089/2019-ICSEZ

Banca Examinadora do Edital nº 081/2019
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia

Titulares
Profª. Doutora Fabiana Feronha Wielewicki – Presidente – ICSEZ/UFAM
Prof. Mestre Ericky da Silva Nakanome – Membro – ICSEZ/UFAM
Profª. Mestre Ivaney Machado Teixeira – Membro – ICSEZ/UFAM

Suplentes
Prof. Doutor Marcelo Rodrigo da Silva – Suplente – ICSEZ/UFAM
Profª. Doutora Maria Audirene de Souza Cordeiro – Suplente – ICSEZ/UFAM
Prof. Especialista Luciano Souza de Souza – Suplente – ICSEZ/UFAM

Documento assinado eletronicamente por José Luiz Pereira da Fonseca,
Diretor, em 27/12/2019, às 17:29, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0087235 e o código CRC 28466EE3.

Portaria nº 089/2019-ICSEZ (0087235)         SEI 23105.014311/2019-00 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria nº 089/2019-ICSEZ (0087235)